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жүйеден басқа жүйеге берілуі; екіншіден - жұмыс берілген үрдістің сандық сипаттамасы 
болып табылады. 

2. Мектеп бағдарламасында қаралатын физикалық жұмыстың нақты түрлерін білу. 
3. Жұмыстың əр түрі орындалатын кездегі шарттарды білу. 
4. Жұмыстың əр түріне сəйкес келетін үрдістердің мəнін білу. 
5. Жұмыстың əр түрінің шамасын анықтауға арналған формулаларды білу, жұмысты 

шығару үшін формулаларды қолдану шеберлігі. 
«Энергия» ұғымы үшін: 
1. Энергия - олардың бір түрден басқа түрге айналуында материя қозғалысының 

жалпы шамасы. 
2. Оларды құрайтын компоненттер мен энергияның негізгі түрлерін білу. 
3. Энергияның бір түрін басқа түрінен айыратын белгілерін білу. 
4. Энергияның оқытылатын түрлерін есептеу формулаларын білу, олар арқылы 

энергияны анықтау шеберлігі. 
5. Айналудан əрқайсысы өтетін шартында энергияның (қозғалыстың) айналу қабілетін 

білу. 
6. Энергияның сақталу жəне айналу заңдарын түсіну. 
7. Оның ғылым мен техникадағы рөлін түсіну. 
8. Осы байланысты көрсететін «энергия» ұғымының басқа ұғымдармен жəне 

формулалармен негізгі байланысын білу. 
9. Энергияның өлшем бірлігін жəне оның негізгі түрлерін есептеу қабілетін білу. 
10. «Энергия» ұғымын «жұмыс», «күш», «күш импульсі» ұғымдарынан 

дифференциалдау шеберлігі. 
Ғылыми ұғымдарды меңгеру үрдісінде оқушылар алдында түрлі факторлармен 

шартталған қиыншылықтар қатары туындайды. Осы қиыншылықтарды талдау жəне олардың 
шартталу себебін айқындау, сонымен қатар олардың жеңуінің эффективті əдістерін үйрену 
теориялық жəне практикалық мағынаға ие. Екі ұғым да бір-бірімен өте тығыз байланысты. 

«Жұмыс» ұғымы қарапайым жəне нақты. Ғылымда «жұмыс» ұғымын 1826 жылы 
француз ғалымы Понселе енгізген, бірақ «жұмыс» ұғымының мазмұны алдында 
қолданылған («механиканың алтын ережесі», мүмкін ауысулар принципі). Ғылымға ерте 
кірген жұмыс ұғымы күрделірек «энергия» ұғымының қалыптасуына мүмкіндік жасайды, 
сондықтан қалыптастыруды жұмыстан, кейін одан энергияға көшуден бастау керек. 

Мұғалімнің осы ұғымдарды қалыптастыру жөніндегі жұмысының табысты болуы, көп 
жағынан оның қалыптасатын ұғымның мазмұны мен мектеп оқушыларының бойында орта 
мектепті бітіру кезінде ұғымның қалыптасуға тиісті «жоғары дəрежесін» қалай түсінетініне 
байланысты. 
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Ұсынылып отырған мақала қазіргі қоғамдағы маңызды педагогикалық жəне жоғары 

тəрбие беру проблемаларының бірі ретінде танылатын эксперименттік есептерді физика 
сабағында қолданудың мəселелерімен тікелей байланысты. 
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Сондықтан бұл мақала бүгінгі күнге дейін əлі шешімін таппаған «Физика пəні бойынша 
эксперименттік есептер шығару əдістемесі» тақырыбын зерттеп, оның тиімді жақтарын 
ұсыну мақсатында қарастырылып отыр. 

Оқушыларды сөйлеуге, өз ойларын жеткізе білуге, пікір таластыруға тек тестік бақылау 
кезінде емес, оқыту барысында, күнделікті сабақта, тіпті сабақтан тыс жұмыстарда да 
(үйірме, факультативтік сабақ, т.б.) қалыптастырып үйрету қажет. Ұстаздың рөлі тек емтихан 
алып, баға қоюмен шектелмейді, сабақты бере білу мен оқушыларды еңбекке баулып, 
тəрбиелеу жəне пəнге қызығуын арттырумен айқындалады. Ал оқушы білімнің сапасы – 
мұғалім білімділігі мен біліктілігінің, іскерлігінің айнасы, нарық заңдылығына сүйенсек, кез 
келген өнімнің сапасын өндіруші емес, оны тұтынушы анықтауы, бағалауы қажет. 
Сондықтан мұғалімнің берген білімін оның өзі емес, басқалардың бағалағаны жөн. 

Эксперимент физиканы оқыту үдерісінде əртүрлі функцияларды атқарады. 
Демонстрациялық тəжірибе ретінде ол физикаға деген қызығушылықты арттырудың құралы, 
фактілердің негізгі көзі, əлем туралы білім береді. Фронталь зертханалық жұмыс жəне 
физикалық практикумда ол оқушылардың өз беттерімен жұмыс істеуін ұйымдастырып, 
теориялық алған білімдерін практикада қолдануға зор үлесін тигізеді. 

Эксперименталдық тапсырмаларды біріншіден, оқушының шығармашылық қабілетін 
дамытуға, екіншіден, физикаға қызығушылығы жоғары оқушылардың өзіндік 
эксперименталдық жұмыстарды ұйымдастыру үшін пайдалануға болады. 

Өте қарапайым құралдар мен аспаптарды пайдалана отырып, физикалық эксперимент 
сабақтарын физика кабинетінде жеке өткізуге немесе үйде орындауға болады. 

Эксперименттік есептерді, шартты түрде үш түрге бөлуге болады: 
1. Физикалық объектілердің қандай да бір параметрлерін өлшеу (масса, электрлік кедергі 
жəне жүйенің оптикалық күші жəне т.б.) 
2. Физикалық шамалар арасындағы тəуелділікті анықтау (вольт –амперлік сипаттамалар, 
физикалық денелер арасындағы əсерлесу күштері жəне т.б.) 
3. «Қара жəшіктің жəне оған кіретін элементтердің параметрлерінің кинематикалық, 
электрлік немесе оптикалық схемаларын анықтау. 

Эксперименттік есептің шешуі оның тапсырмасының орындалуының теориялық 
дəлелдеуін, оның шешуінің əдісін таңдайды, өлшемдер жүргізу процессін, қателіктер 
бағалауын жəне алынған нəтиженің талдауын  қарастырады.  

Физикалық олимпиадалардың қалалық, облыстық турларында ұсынылған кейбір 
эксперименттік есептерді қарастырайық. 

1 есеп. Геометриялық бұрыс пішінді дененің ауырлық центрін табыңыздар 
Құрал-жабдықтар: геометриялық бұрыс пішінді дене, ұзындығы 20 см жіп.  
Дененің салмағына жіп шыдауы керек. Бұрыс пішінді дене ретінде үш аяқты 

штативті алуға болады. Оның бір аяғына струбцинаны бекіту керек (1. сурет)  
 

 
1–сурет. Жоғарыдан қарағандағы көрінісі. 

Штативтің тірегінің төменгі жағын жіппен орайсыздар, дене сырғанау үшін жіптердің 
ұштарын қосып тартамыз. 

Жіп жатқан вертикал жазықтық дененің ауырлық центрі арқылы өтеді. 
Күштің түсіретін нүктесін ауыстырып тəжірибені қайталаймыз. 
Штативті бір жақ қырына төңкеріп тағы бір рет тəжірибені қайталаймыз. 
Дененің ауырлық центрі үш жазықтықтың қиылысқан нүктесінде жатыр.  
2 есеп. Тиынның жылу өткізгіштігін анықтаңыздар.  
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Құрал-жабдықтар: құны бірдей тиындар (3-5 дана), екі термометр, ыстық жəне суық 
суы бар пенопласт стакандары, таразы, жіптер (судың меншікті жылу сыйымдылығы 
4200Дж/кгК).  

Алдын-ала эксперимент арқылы стақандағы суды 5-7 градусқа суу уақытын анықтау 
пайдалы, негізгі эксперименттің уақыты бірнеше есе аз болады. 

Негізгі экспериментті орындау үшін əрбір тиынды жіппен орап байлаймызда, 
ұзындығы 10-15 см «бау» қалдырыңыздар. Баудың көмегімен тиындарды суық суға салып 
температура орныққанға дейін ұстаңыздарда, содан кейін оларды бау арқылы ыстық суы бар 
стақанға батырыңыздар. Ыстық судың бастапқы температурасы (t1) тиын салғаннан кейінгі 
температурасы (t2). 

Сонымен, ыстық суға салғанда жылу балансы мынаған тең болады: ( 2 − 1) =1( 1 − 2)  
Мұнда, N- тиын саны, с - тиынның жылу сыйымдылығы, m1- ыстық судың массасы. 
Тиындарды қайта ыстық суға батырып, біраз уақыт кейін, орныққан температураны ta 

деп белгілейміз. 
Тиындарды суық суға салғандағы жылу балансының теңдеуі: ( 2 − ) = 2( − ) (2) 
мұнда,m2-суық судың массасы. 

Осы екі теңдеуді шешіп,тиынның жылусыйымдылығын табамыз. = ( 1( 1 − 2) − 2( − )( − )  

Ескерту. Өлшеудің дəлдігін арттыру үшін, стаканғатүсірілген тиын бататындай етіп, 
бірдей деңгейде су құю керек. Тиынның жылусыйымдылығын дəл анықтау үшін тəжірибені 
бірнеше рет жасауға болады.  

3 есеп. Түйреуіштердің диаметрлерінің қатынасын табыңыздар. 
Құрал-жабдықтар: Бөліксіз екі сызғыш, екі түйреуіш (немесе ине), фольга. 
Түйреуіштердің (əртүрлі, бірақ диаметрлері жуық) бастары иілгендерін алу керек ,ал 

инелердің бөлімдері цилиндрлер тəрізді. 
Бір түйреуішті сызғыштың ұзын жағына перпендикуляр салып, оны басқа сызғышпен 

жауып 10 реттей айналдырыңыздар. Айналымды оңай санау үшін фольгадан жалауша жасап 
иненің тесігіне іліңіздер. Төменгі сызғыштың астына қойылған қағазға түйреуіштің бастапқы 
жəне соңғы орындарын белгілеп алыңыздар. Түйреуішті басқа түйреуішке алмастырып, оны 
сол арақашықтықта айналдырыңыздар, айналымдарды санаңыздар. Айналыс санының 
қатынасы диаметрлерінің қатынасына тең. 

Бұл дипломдық жұмыс мектеп оқушыларының шығармашылық қабілетін дамытуға 
бағытталған жəне əртүрлі деңгейдегі олимпиядаға оқушыларды дайындауға мүмкіндік 
беретін мынандай жұмыстар жасалынды: 
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